REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n?&-

OGGETTO: Progetto di ricerca IG n. 19897 - Increased heavy metals in the
environment and thyroid carcinogenesis" - finanziato dall'Associazione Italiana

per la Ricerca sul Cancro.

Recepimento del finanziamento e approvazione piano economico - finanziario

relativo al 1° anno di attivita.

DIREZIONE AZIENDALE

Bilancio
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilita del fondo del sopra
riportato sub-aggregato e sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per I’Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .......mcnscncens

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO e PATRIMONIALE
Visto:

Si conferma la suindicata disponibilita rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li

L’ addetto alla verifica della compatibilita economica

/]

ile del Settore
io e Patrimoniale

Lista di liquidazione n*

Il Dirigente Res
Economico Fin

Seduta del giorno Z_S_M__M

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
Piazza S.Maria di Gesu, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana N°390/serv.1/S.G. del 01 Agosto 2017,
giusta art.3, L.R. N° 4 del 1 marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario Aziendale
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

con I’assistenza, quale Segretario

Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione




Atteso che con deliberazione n. 1671/2012 I'ARNAS "Garibaldi" ha
autorizzato il Prof. Riccardo Vigneri, gia Direttore della U.O.C. Clinicizzata di
Endocrinologia di questa Azienda allo svolgimento, successivamente alla data di
quiescenza, di attivita di ricerca presso I'ARNAS stessa;

Preso atto che:

e il Prof. Riccardo Vigneri ha presentato all'Associazione Italiana per la
Ricerca sul Cancro, di seguito denominata AIRC, nell'ambito del "Call for
Proposal 2017" il progetto di ricerca "Increased heavy metals in the
environment and thyroid carcinogenesis” di durata quinquennale, dal
02/01/2018 al 01/01/2023;

e I'AIRC con nota del 23/11/2017 (AlL n. 1) ha approvato il suddetto progetto,
finanziandolo per il 1° anno di attivita dal 02/01/2018 al 01/01/2019, con un
importo di € 111.000,00 ed identificandolo come progetto IG n. 19897;

e nelle istruzioni per la gestione amministrativa del grant assegnato al progetto
trasmesse da AIRC & espressamente indicato quanto segue: non ¢ richiesta
alcuna autorizzazione preventiva di AIRC per giustificare gli scostamenti tra
il consuntivo delle singole voci di spesa rispetto a quanto indicato nel budget
dell'application e/o del rinnovo. Le rimodulazioni non necessitano quindi
autorizzazione preventiva da parte di AIRC a condizione che tali
rimodulazioni rispettino le regole del bando. Ogni variazione va comunque
dettagliata nella sezione "justification” presente nel modulo di rinnovo e/o
nel final report del grant;

Visto 1'Ordinativo di Riscossione n. 135 del 18/01/2018, qui allegato, con il
quale questa ARNAS ha incamerato il finanziamento da parte dell'AIRC, relativo a
quanto in oggetto, per un totale paria euro 111.000,00 (centoundicimila/00);

Rilevato che il Prof. Vigneri, responsabile scientifico del Progetto in parola,
ha presentato - per il 1° anno di attivita - un piano economico - finanziario per la
realizzazione degli obiettivi previsti dal progetto di ricerca "Increased heavy metals
in the environment and thyroid carcinogenesis", allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra €sposto, approvare il relativo piano
economico - finanziario, allegato al presente atto, recependo il finanziamento da
parte dell'AIRC paria a complessive euro 111.000,00 (centoundicimila/00), relativo
al 1° anno di attivita;

Ritenuto, altresi, di dover individuare, quale referente amministrativo
aziendale, la Sig.ra Lorenza Compagnone, assistente amministrativo in servizio presso la
Direzione Sanitaria Aziendale;

Sentito il parere favorevole [del Direttore Amministrativo €] del Direttore
Sanitario Aziendale




DELIBERA
Per 1 motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Recepire il finanziamento da parte dell'AIRC, relativo al progetto di ricerca
"Increased heavy metals in the environment and thyroid carcinogenesis”, per il 1°
anno di attivita, per un totale di complessive euro 111.000,00 (centoundicimila/00).

Prendere atto e approvare il piano economico - finanziario relativo al 1°
anno di attivita per la realizzazione degli obiettivi previsti dal progetto di ricerca
finanziato dall'AIRC "Increased heavy metals in the environment and thyroid
carcinogenesis”, redatto dal Prof. Riccardo Vigneri, responsabile scientifico del
Progetto, allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale.

Individuare, quale referente amministrativo del succitato progetto, la Sig.ra
Lorenza Compagnone, assistente amministrativo in servizio presso la Direzione
Sanitaria Aziendale.

Stante I'importanza scientifica del progetto, munire il presente atto della
clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giovanni Annino) AZIENDALE
Dott. ita li
(Dott.ssa 1ano)
IL ARIO
(Dott 10 Santonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

(Datt: cesco Gio im



—

1

! —opia della presente deliberazione & stata pubblicata all'albo dell’Azienda, il giorno
H

|

e ritirata il giorno

|

|

|
, L’addetto alla pubblicazione ,
| |
| |
| |
| l

Si attesta che L presente deliberazione ¢& stata pubblicata al’Albo della Azienda dal

al , ai sensi dellart. 65 LR. n. 25/ 93, cosi come sostituito dallart. 53 LR, n.l
130/93,

contro la stessa non é stata pr rodotta OPPO.‘.lelOfl“=

Catania,

|
e
|
1<
|

11 Ditettore Amministrativo

f
1
i
|
F

inviata all’Assesserato Regionale alla Sanita il rot. n.
=

.

Notificata al Collegio Sindacale it prot. n.

La presente deliberazione & esecutiva:

y\immediatamente

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data delia pubblicazione

,’_‘

U 2 seguito del controlio preventivo effet ttuato dall’Assessorato Regionale per {a Sanita:

A} Nota approvazione prot. n del
OVVERO
B} Per decorrenza del termine

Il Funzionaric Responsabile




AIRC

ASSOCIAZIONE
[TALIANA

PER LA RICERCA
SUL CANCRO

Via S. Vito, 7

20123 Mifano

Tel. 027797.1

Fax 027787390
C/c Postale 307272
CEF B0051890152
WWAW.IrC.it

Il Presidente

Rendiamo il cancro sempre piii curabile.

Gentile Prof.

Ricecardo Vigneri

AORNAS - Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta

Specializzazione Garibaldi
Presidio Ospedaliero Garibaldi-
Nesima

Via Palermo, 636

95122 Catama - CT

Italia

ep-c.

Dr. Giorgio Giulio Santonocito
AORNAS - Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta
Specializzazione Garibaldi
Piazza Santa Maria Del Gesu, 5
95124 Catania - CT

Italia

Milano, 23/11/2017

Oggetto: Progetto IG 2017 1d.19897
Gentile Prof. Vigneri,

sono lieto di informarla che il progetto dal Titolo “Increased heavy metals in the environment and
thyroid carcinogenesis” ¢ stato sottoposto a un lungo e accurato processo di valutazione, avvenuto
come descritto nella "Call for Proposals 2017" ed ¢ stato approvato.

Al suo progetto & stato assegnato uno score pari a 14, in una scala da 6 a 30 (6 per progetti
outstanding, 30 per progetti scientificamente inadeguati), dove progetti con score > 14,5 non sono
stati approvati.

I commenti dei revisori sono disponibili nella sua area personale del sito
https://www.direzionescientifica.airc.it/, cui potra accedere con le stesse credenziali di accesso
utilizzate per presentare 1’ application. :

Gli organi scientifici di AIRC hanno altresi valutato la congruita del budget dell’intero progetto da lei
presentato.

I1 Consiglio Direttivo di AIRC, avendo preso visione dei risultati di tale valutazione, in data
23/11/2017, ha approvato il contributo finanziario assegnato alla prima annualita del progetto di cui
lei é titolare. ]

I dati identificativi del progetto ¢ ’importo deliberato sono:

02/01/2018

01/01/2023 - € 111.000,00




AIRC

AIRC potra deliberare ed erogare le annualita successive soltanto se lei presentera le richieste di
rinnovo, secondo quanto indicato di seguito, e se I’ Associazione avra disponibilita di fondi.
La sua richiesta di contributo per le annualita successive non potra comunque superare 1’importo
riportato di seguito e definito congruo dagli organi di valutazione scientifici:

2° anno €113.000,00
3° anno € 120.000,00
4° anno € 99.000,00
5° anno €108.000,00

Accedendo alla sua area personale sul sito https://www.direzionescientifica.airc.it/, trovera il link
per compilare I’accettazione del grant a lei assegnato e attraverso il quale fornirci le coordinate
bancarie su cui effettuare ’accredito dei fondi.

A seguito della compilazione del form, il sistema generera il documento di accettazione del grant in
formato PDF, ¢he dovra firmare digitalmente, scaricare, far contro-firmare dal Legale Rappresentante
della sua Istituzione tramite propria firma digitale in formato PDF Signed oppure P7M, e infine
caricare nella sua area personale. Per informazioni consulti il décumc;ito di istruzioni per 1"utilizzo
della firma elettrbniéa avanzata, disponibile nella sua area personale al seguente link:
https://www.direzionescientifica.airc.it/DataFiles/AdministrativeForms/IstruzioniFEA . pdf. Sempre
nella sua area personale dovra rimodulare le voci del budget, in caso il budget approvato, anche in
una sola annualita, sia diverso da quello da lei richiesto. La rimodulazione dovra essere completata e
le istruzioni di pagamento dovranno pervenire ad AIRC entro e non oltre il 01/01/2018.

Prima lei completera questaii{r'dgééu}a_ e pnma AIRC po&é %ﬁétferle a disposizione i fondi per
iniziare il progetto. Il contributo a lei assegnato sara versato all’Istituzione in cui si svolge la sua
attivita di ricerca. Sam e '

Con la firma dell’accettazione del grant, lei e il Legale Rappresentante della sua Istituzione
dichiarerete di avere richiesto tutte le autorizzazioni necessarie per le svolgimento del progetto,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente; vi impegnerete inoltre a non svolgere nessuna
attivita per cui non siano state ottenute le necessarie autorizzazioni previste dalla legge, e a informare
tempestivamente AIRC qualora 1’iter autorizzativo del progetto dovesse avere esito negativo. AIRC si
riserva il diritto di richiedere la docmnen'tazion.e'relativa alle autorizzazioni in qualsiasi momento e
per i 10 anni successivi alla conclusione del progetto.

Le istruzioni per la gestione-del grant assegnato al suo progetto, recanti 1’indicazione della
provenienza dei-fondi attribuiti, saranno rese disponibili nella sua area personale e le saranno inviate
contestualmente all’erogazione dei fondi: :

Le regole per la gestione e rendicontazione dei fondi assegnati ai progetti AIRC e le procedure di
verifica dei rendiconti sono, inoltre, consultabili nella sezione “Forms” dell’ Area Ricercatori del sito



AIRC

AIRC. Colgo I’occasione per ricordarle che, come ¢ stabilito dal bando, i fondi AIRC si possono
utilizzare solo per ricerche che si svolgono in Italia.

Siricorda che € prevista una valutazione intermedia durante la terza annualita del progetto, al cui

esito ¢ subordinata 1’approvazione delle ultime due annualita. Ulteriori informazioni verranno rese
disponibili a tempo debito. ,
Inoltre, AIRC si riserva di effettuare in qualsiasi momento controlli per verificare il corretto
svolgimento del progetto (fra le altre cose, che I’acquisto di materiali di ricerca sia effettuato
dall’Istituzione ospitante e che il personale sostenuto con i fondi AIRC operi effettivamente presso il
laboratorio indicato nel progetto).

Le riporto di seguito le scadenze per la presentazione delle richieste di rinnovo e dei reports:

25/07/2018 20/07/2020 03/04/2023

24/07/2021

25/07/2019

05/09/2022

I moduli e le istruzioni saranno disponibili a tempo debito, sempre nella sua area personale sul
nostro sito.

L’Associazione, mamedmmddmptogaﬂn(mdwﬂomﬂamahbeﬂa),dovrﬁmm
sempre mm l:vulnmli’m dalp‘ogeﬂo,pli)hhﬂﬂ su riviste scientifiche. Inoltre il suo ruolo di
ideatore e responsabﬂe de].la progetmahté dovra essere evidente nelle pubblma:nom che emergeranno
tramite questo ﬁmnzmm-to pertanto le1 dovra essere sempre. “last author e "corresponding author”.

AIRC potrcbbé aver i)iéogno di informazioni sui contenuti del suo progetlo o informazioni personali
per iniziative di caréttei_’e di‘_rlﬂgé.tiv‘c) finalizzate alla raccolta fondi. A tal fine trovera un apposito
modulo da completare nella sua area personale.

Auspico che possa farle place:e comnbuu'e all’obiettivo comune di sostenere la ricerca oncologica in
Italia e di dmﬂgare aun pubbhco sempre pnl vasto i progressi raggumu grazie anche al sostegno di
AIRC.

Mi congratulo con lei per aver ottenuto il finanziamento e sono fiducioso nei risultati che potra

Con i1 miei pitl cordiali saluti.

Pier Giuseppe Torrani

g




22701 2018 - 1201

#3200 P.001/001

Al wie ! FIRCste | Conidd us I FAQ | ADGULUS
=T welcome Riccardo Vigneri Change My password
03 Gennaio 2018 s b

The system wtl astomanic fiy § .. You out after 120 minutys of inacsivity

SCIENTIFIC INFORMATION SYSTEM

Budget Adjustment 2017 ke s S
Investigator Grant - 1G 2017
ekt B nd BudQEt
2 15t year 2nd year 3rd year 4tis yoor Ethuesr TOTAL
Funding start date 02/01/2018
Funding end date 01/04/2019
pirect Research Costs: € 59.5:1.5 £ 24370549
Consumbles and supplics: [ _enzor| £ 107.333.97
Small bench instrumentation: [ _ ez2omo] ¢ 350000
Services: [:EE%; £ 103.675.84
Maintenance contracts: P €3.95090
Publications costs: [ ___enool 1478050
personnel efforts/costs: €34.150 0 £a21380,00 =X
Indirect costs: €8.485.4 | 90%;  €4212528
SUBTOTAL: £192777 % € 510,186,189
Overheads: €8228 22 80%;  €40.81432
TOTAL*: N0 X € 551.000.00
Amount Regquested™: € 159.192.00 £ 751.209,08
e £141.000.06 2 531.000,20

:7:1 change Indirect Costs/Ovarchead

Justification notes

i Giani (contract at 24.000/year): for 8 -ionths = 16.000
‘TBD (contract at 20.000/year) : for 11 menths = 18.350

EWWMMW|mLmdM
‘reductions

Total mrdﬂ ﬂ;'tiﬁﬂ

PREVIOUS SAVE NEXT

fres: SAVE belfore proceeding to the next section!



A.R.N.A.S. GARIBALDI http:\\Wwww.ao-garibaldi.ct.it
P.ZZA SANTA MARIA DI GESU' 5 A/B/C
CATANIA (CT), ITALIA, CAP: 95123

C.F. e P.IVA 04721270876

ARMAS ‘ #
GARIBALDI Carabin

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Tel : (+39) 0957591111

'ORDINATIVO DI RISCOSSIONE OD n. 135 DEL 18/01/2018 Definitivo

Esercizio : 2018
Oggetto : AIRC N. 19897 - PROF. RICCARDO VIGNERI
Il tesoriere : 1 -BNL - BANCA NAZIONALE DEL LAVORO

riscuotera sul C/C : 000000218900
la somma di euro : CENTOUNDICIMILA/00 111 000,00 a:

1 Ditta : 58885 - AIRC ASSOCIAZIONE ITALIANA RICERCA SUL CANCRO

VIA CORRIDONI N.7
MILANO (MI) c.a.p. 20100

Riscossione : PER CASSA

--- Documento --- --- Riferimento Pn/Scadenza ---
Anno-Num-Riga-n.Scad Data reg. Importo
2018-2533-1-1 18/01/2018 111 000,00
Estr. Reg: Descrizione : AIRC N. 19897 - PROF. RICCARDO VIGNERI
Tipo Doc. Tipo - Anno - Numero - Data Codice gestionale SIOPE: E2117  Contributi e trasferimenti correnti da Enti di ricerca
PN
Totale Mod. Riscossione : 111 000,00
' Totale ordinativo : 111 000,00

[] ESENTE BOLLO [] ASSOGGETTATO BOLLO A CARICO ENTE [1] ASSOGGETTATO BOLLO A
CA!!ICO VERSANTE : [ ] ASSOGGETI'ATO BOI.LO A CARICO BENEFICIARIO

AT T

Totali per codice gestlonale SIOPE . Importo
E2117 Contrlbutl e trasferlmentl correnta da Enti d| rlcerca 111 000,00
T T A AR N TP il il R e e R L e e I L SYTT AT ]mporto Tota]e 1 11 000’00
Il Capo Settore Economico Finanziario Il Commissario
Dott. Giovanni L. Roccella Dott. Giorgio Giulio Santonocito

18/01/2018 Pagina 1di 1



